ICSMA20 開催趣意書

会期：2025 年 6 月 2 日（月）～6 日（金）

会場：国立京都国際会館

ご挨拶

謹啓

この度、第 20 回 International Conference on Strength of Materials (ICSMA 20)を2025

年 6 月 2 日（月）～6 日（金）に国立京都国際会館において開催することとなりました。

International Conference on Strength of Materials（ICSMA；旧名・Int. Conf. on

Strength of Metals and Alloys）は、1967 年に第１回会議が開催されて以来、材料の強度と機

械的性質に関する最先端の研究成果を議論する国際会議として重要な地位を築いてきました。

東京での第１回（1967 年）、仙台での第 10 回（1994 年）に引き続き、記念すべき第 20 回の

同国際会議（ICSMA 20）を日本に招致できたことは、我々の大きな喜びです。ICSMA 20 は日本

金属学会の援助のもと、JIMIC-9 として実施されます。

ICSMA 20 は、多様な材料（金属、合金、金属間化合物、セラミクス、複合材料、ガラス、非晶質

材料、医療材料など）の強度と力学特性に関連する研究成果を対象とします。その内容は、材料の強

度、靱性、延性、高温変形、クリープ、疲労、破壊、変形機構、変形理論、力学特性・挙動の先端解

析、コンピューターシミュレーション、粒界・界面・表面の影響、先端材料・工業材料の力学特性、応用

など、幅広いトピックスをカバーしております。毎回世界中から 300 名超が参加しており、今回は京都で

開催されることからさらに数多くの参加者が見込まれます。中国、韓国、インドなどのアジア各国からの参

加者増も予測され、従来の ICSMA 会議よりも盛況となることが期待されます。

ICSMA 20 の会場である国立京都国際会館は、我が国初の国際会議場として計画・建設され、京

都・宝ヶ池において 1966 年 5 月に開館しました。 比叡山を背にし、穏やかな山間に佇む国立京都国

際会館は「古都京都と周辺の自然環境への照応」、「人は自然の中に集い話し合う」というコンセプトの

もと、建築家・大谷幸夫によって設計され、日本のモダニズム建築の代表的な作品の一つとして今なお

色褪せず威容を保っています。同会館は、京都市営地下鉄烏丸線の北のターミナル・国際会館駅に直

結しており、京都駅から 20 分、四条駅から 16 分という便利な位置にあります。同会館には４つの大ホ

ールのほか多数の会場があり、毎年多数の学術会議、国際機関・政府主催会議、ビジネスイベントが開

催されています。

京都は日本の古都、千年の都であり、多数の世界遺産・国宝・文化遺産を有し、日本文化の真髄が

生活の中にまで浸透しています。国内外からの観光客も多く、京都開催の国際会議の極めて高い人気

の理由となっています。

ICSMA 20 では、企業等の展示スペースを設置します。国内外から参加する多数の材料関係研究者・

技術者との交流を期待することができます。静謐な京都市北部にて、皆様のご参加を歓迎いたします。

謹白

2024 年 10 月吉日

ICSMA20 Chair 辻 伸泰

京都大学

名称：ICSMA20

主催：ICSMA20 組織委員会

会期：2025 年 6 月 2 日（月）-6 日（金）

Chair： 辻 伸泰（京都大学）

参加予定者数：約 400 名

会場： 国立京都国際会館

内容：プレナリー基調講演、シンポジウム、一般演題（オーラル／ポスター）

Topics:

Mechanical behavior associated with phase transformations

Fracture and fatigue

High temperature deformation and creep

Mechanistic foundations for multiscale modeling

Strength of additive-manufactured materials

Materials under extreme conditions

Mechanics of composite materials

Strength of biomedical and bio-inspired materials

Glasses and non-crystalline solids

Mechanical behavior of heterogeneous materials

Effects of hydrogen

Others

Local Committee:

Chair: Nobuhiro Tsuji, Kyoto University, Japan

Vice chair: Masaki Tanaka, Kyushu University, Japan

Vice chair: Tomotsugu Shimokawa, Kanazawa University, Japan

International Committee:

Marc Legros, France - Chair

Peter Anderson, USA

Irene Beyerlein, USA

William Curtin, USA

Gunther Eggeler, Germany

Easo George, USA

Andrea Hodge, USA

Christopher Hutchinson, Australia

Christoph Kirchlechner, Germany

Hyoung Seop Kim, Korea

Erica Lilleodden, Germany

会議概要

Lei Lu, China

Maria-Teresa Perez-Prado, Spain

Reinhard Pippan, Austria

Cathy Rae, UK

Satyam Suwas, India

Nobuhiro Tsuji, Japan

Lazlo Toth, France

David Wilkinson, Canada

過去の開催実績：

1967 ICSMA 1 Tokyo, Japan

1970 ICSMA 2 Asilomar, USA

1973 ICSMA 3 Cambridge, UK

1976 ICSMA 4 Nancy, France

1979 ICSMA 5 Aachen, Germany

1982 ICSMA 6 Melbourne, Australia

1985 ICSMA 7 Montreal, Canada

1988 ICSMA 8 Tampere, Finland

1991 ICSMA 9 Haifa, Israel

1994 ICSMA 10 Sendai, Japan

1997 ICSMA 11 Prague, Czech Republic

2000 ICSMA 12 Asilomar, USA

2003 ICSMA 13 Budapest, Hungary

2006 ICSMA 14 Xi’an, China

2009 ICSMA 15 Dresden, Germany

2012 ICSMA 16 Bangalore, India

2015 ICSMA 17 Brno, Czech Republic

2018 ICSMA 18 Ohio, USA

2022 ICSMA 19 Metz, France

下記のスポンサーパッケージを募集します。先着 1 口のパッケージもございますので、お早目にお申込みくださ

い。

お申込み締切日：2025 年３月 31 日（月）

プラチナパッケージ A ￥380,000 円 先着 1 口

1. 展示

2. 広告 A（プログラムブックに広告：表 4 カラー）

3. 広告 E（プログラムブックに企業ロゴ）

4. 広告 F（HP に企業ロゴ掲載）

5. チラシをカンファレンスバッグに封入及びインフォメーションデスクに設置

プラチナパッケージ B ￥330,000 円 先着 1 口

1. 展示

2. 広告 B（プログラムブックに広告：表 2 カラー）

3. 広告 E（プログラムブックに企業ロゴ）

4. 広告 F（HP に企業ロゴ掲載）

5. チラシをカンファレンスバッグに封入及びインフォメーションデスクに設置

プラチナパッケージ C ￥280,000 円 先着 1 口

1. 展示

2. 広告 C（プログラムブックに広告：表 3 カラー）

3. 広告 E（プログラムブックに企業ロゴ）

4. 広告 F（HP に企業ロゴ掲載）

5. チラシをカンファレンスバッグに封入及びインフォメーションデスクに設置

ゴールドパッケージ ￥250,000 円 複数受付

1. 展示

2. 広告 D（プログラムブックに広告：後付白黒）

3. 広告 E（プログラムブックに企業ロゴ）

4. 広告 F（HP に企業ロゴ掲載）

5. チラシをカンファレンスバッグに封入及びインフォメーションデスクに設置

シルバーパッケージ ￥200,000 円 複数受付

1. 展示

2. 広告 E（プログラムブックに企業ロゴ）

3. 広告 F（HP に企業ロゴ掲載）

4. チラシをカンファレンスバッグに封入及びインフォメーションデスクに設置

スポンサーパッケージ募集

展示期間：2025 年 6 月 2 日（火）～6 日（金）

出 展 料：180,000 円

【出展費用に含まれる内容】

   バックパネル

展示台 1 台

電気供給

社名板 1 枚（統一フォーマット）

蛍光灯 1 灯

椅子 1 脚

※上記以外の備品、電気等をご希望の場合は、オプションでお申込みいただけます。

プログラム冊子に広告を掲載いたします。バナー広告をお申込みの場合はバナーデータをご提供ください。

広告をお申込みいただいた場合には、貴団体のチラシをカンファレンスバッグに封入及びインフォメーションデスク

に設置いたします。チラシはご提供ください。

広告サイズ： A4（ 天地 260 x 左右 180mm ）

発行部数：400 部

＜提出原稿の注意点＞

広告原稿はアウトライン化済みのデータでご提供ください。

推奨アプリケーション / Macintosh：Illustrator、Photoshop （PDF、Word、Excel、PowerPoint は

不可）

推奨貼込画像形式 / EPS, TIFF (RGB 不可）

タイプ 掲載場所 色 / スペース 掲載料金 募集口数

A 表 4 カラー / 1 ページ 250,000 円 1 口

B 表 2 カラー / 1 ページ 200,000 円 1 口

C 表 3 カラー / 1 ページ 150,000 円 1 口

D 後付 白黒 / 1 ページ 100,000 円 複数

E 企業ロゴ カラー  50,000 円 複数

Web 広告

F HP に企業ロゴ掲載 50,000 円 複数

企業展示

広告

下記 URL のフォームからお申込みください。

https://pro.form-mailer.jp/fms/3a471d22320776

お申込み締切：2025 年 3 月 31 日（月）

問い合わせ先

※スポンサーに関する事は下記にお問い合わせください。

東京都中央区日本橋人形町 2-24-4 にほんばしコスモ 15 ビル

株式会社 メイプロジェクト内

ICSMA20 スポンサー事務局

E-mail: icsma20sponsor@gmail.com

各種お申込みについて